
482
PRATO DECORATIVO,
barro vidrado,
decoração relevada e policromada
“marisco”, Caldas, séc. XX,
marcado CERÂMICA A. F. REIS

Dim. - 27 cm                                       € 200 - 300

483
PRATO DECORATIVO,
barro vidrado, decoração policromada
e relevada “nêsperas”, Caldas, séc. XX,
marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS

DE SAN RAFAEL - vd. Simas & Isidro nº 108

Dim. - 27,5 cm                                        € 120 - 180

484
PRATO DECORATIVO, barro vidrado,
decoração policromada e relevada “alcofa
com peixe e marisco”, Caldas, pequenas
esbeiçadelas, datado de 1905 e marcado
FÁB. DE FAIANÇAS DAS CALDAS DA RAINHA -

vd. Simas & Isidro nº 276; D.- 28 cm  € 600 - 900

485
PRATO DECORATIVO,
barro vidrado,
decoração policromada e relevada
“caça pendurada”,
Caldas, séc. XX
Dim. - 36 cm                                         € 120 - 180

486
PRATO DECORATIVO, barro vidrado,
decoração policromada e relevada
“peixe”, Caldas, séc. XIX/XX, cabelos
e pequenas faltas, marcado FÁBRICA

DE ANTÓNIO ALVES DA CUNHA - vd. Simas

& Isidro nº 427; Dim. - 36 cm          € 200 - 300

487
PRATO DECORATIVO, barro vidrado,
decoração policromada e relevada “peixe
e marisco”, Caldas, séc. XX, pequena
falta, marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS

DE SAN RAFAEL - vd. Simas & Isidro nº 108

Dim. - 36 cm                                        € 160 - 240

488
PRATO DECORATIVO, barro vidrado,
decoração policromada e relevada “figos”,
Caldas, séc. XX, faltas, datado de 1902 e
marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS

DA RAINHA - vd. Simas & Isidro nº 276

Dim. - 28 cm                                       € 320 - 480

489
PRATO DECORATIVO, barro vidrado,
decoração policromada e relevada
“flores”, Caldas, séc. XX, pequenas faltas,
marcado FÁBRICA DE ANTÓNIO ALVES

DA CUNHA - vd. Simas & Isidro nº 427

Dim. - 32,5 cm                                     € 120 - 180

490
PRATO DECORATIVO, barro vidrado,
decoração policromada e relevada
“maçãs”, Caldas, séc. XIX/XX, marcado
FÁBRICA DE FAIANÇAS DE JOSÉ FRANCISCO

DE SOUSA FILHO E CÂMARA - vd. Simas

& Isidro nº 431; Dim. - 30 cm           € 160 - 240
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494
PRATO DECORATIVO, barro vidrado, decoração policromada
e relevada “folhas de couve e lagosta”, Caldas, séc. XIX, cabelo
e faltas, marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS DA RAINHA

- vd. Simas & Isidro, nº 205 e 276

Dim. - 43 cm                                                                                       € 600 - 900

492
PRATO DECORATIVO, barro vidrado, decoração policromada
e relevada “canastra com peixes e folhas de couve”, Caldas,
séc. XIX, esbeiçadela e faltas nos relevos, datado de 1894
e  marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS DA RAINHA - vd. Simas

& Isidro nº 276; Dim. - 44,5 cm                                                € 1.200 - 1.800
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493
PRATO DECORATIVO, barro vidrado, decoração relevada
e policromada “mariscos sobre rochedos”, Caldas, séc. XX,
pequenas faltas, datado de 1905 e marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS

DAS CALDAS DA RAINHA - vd. Simas & Isidro nº 276

Dim. - 42 cm                                                                                       € 600 - 900

491
PRATO DECORATIVO, barro vidrado, decoração policromada
e relevada “rãs”, Caldas, séc. XX, pequenas faltas nos relevos,
datado de 1905 e marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS

DA RAINHA - vd. Simas & Isidro nº 276

Dim. - 43 cm                                                                                    € 800 - 1.200



495
CAIXA “CARICUTURA MASCULINA”,
barro vidrado, decoração policromada,
inscrição QUERES UMA FUMAÇA? ORA

TOMA, Caldas, séc. XIX, tampa/busto
restaurado e esbeiçadela na base, marca
não identificável; Dim. - 24 cm   € 120 - 180

496
CAIXA “MARIA DA PACIÊNCIA”,
barro vidrado, decoração policromada,
Caldas, séc. XX,
marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS

DE SAN RAFAEL - vd. Simas & Isidro nº 108

Dim. - 17 cm                                         € 250 - 375

497
CAIXA “CARICATURA DE HOMEM”,
barro policromado,
Caldas, séc. XIX, restaurada,
marcada ATELIER CERÂMICO VISCONDE

DE SACAVÉM - vd. Simas & Isidro nº 64

Dim. - 24 cm                                       € 600 - 900

498
“À PROCURA DO BADALO”,
escultura em barro vidrado,
decoração policromada,
Caldas, séc. XIX/XX,
faltas e defeitos no badalo
Dim. - 16 cm                                             € 60 - 90

499
ESCARRADOR “SACO DE DINHEIRO”,
barro vidrado, decoração a castanho,
Caldas, séc. XIX, datado de 1890
e marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS

CALDAS DA RAINHA - vd. Simas & Isidro nº 276

Dim. - 18,5 cm                                    € 260 - 390

500
TINTEIRO “ZÉ E MARIA RINDO”,
barro vidrado, decoração policromada,
Caldas, séc. XIX, pequenas esbeiçadelas,
datado de 1889 e marcado FÁBRICA DE

FAIANÇAS DAS CALDAS DA RAINHA - vd. Simas

& Isidro nº 276; Dim. - 11 cm            € 300 - 450

501
TINTEIRO “JUIZ LENDO SENTENÇA”,
barro vidrado, decoração policromada,
Caldas, séc. XIX/XX, pequena esbeiçadela
faltas dos depósitos, marcado FÁBRICA

DE ANTÓNIO ALVES DA CUNHA - vd. Simas

& Isidro nº 426; Dim. - 22 cm          € 400 - 600

502
TINTEIRO “BOTAS, MANTA E BARRETE
DE CAMPINO”, barro vidrado, decoração
policromada, Caldas, pequena falta,
datado de 1890 e marcado FÁBRICA DE

FAIANÇAS DAS CALDAS DA RAINHA - vd. Simas

& Isidro nº 276; Dim. - 10 cm            € 250 - 375

503
“CABEÇA DE MARIA PACIÊNCIA”,
escultura em barro vidrado
aplicada sobre feltro,
decoração policromada,
Caldas, séc. XIX/XX
Dim. - 9,5 cm                                         € 80 - 120
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Caldas, séc. XX, muitas faltas e defeitos, marcados FÁBRICA

DE FAIANÇAS DE SAN RAFAEL - vd. Simas & Isidro nº 108

Dim. - 26,5 cm                                                                                   € 200 - 300

505
PAR DE CACHEPOTS, barro vidrado,
decoração policromada e relevada “peixes e mariscos”,
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506
BUSTO
DO “PAE
PAULINO”
barro vidrado,
decoração
policromada,
Caldas, séc. XIX,
marcado FÁBRICA

DE FAIANÇAS DAS

CALDAS DA RAINHA

- vd. Simas & Isidro

nº 205 e 717

Nota - Representa

uma figura que na época

foi muito popular

em Lisboa onde era

conhecido por “Pae

Paulino”. Pertenceu

às fileiras do Exército

Liberal e ganhou

uma condecoração

em que tinha muito

orgulho. Acabou

os seus dias como

“caiador do Rossio”.

Dim. - 41 cm

€ 1.000 - 1.500

504
“BUSTO
DE MULHER
CEGA”,
barro vidrado,
lenço na cabeça,
rosto
sem vidrado,
decoração
policromada,
modelo
atribuído
a Columbano
Bordalo
Pinheiro,
Caldas, séc. XX,
ligeiros defeitos,
datado de 1902
e marcado
FÁBRICA DE

FAIANÇAS

DAS CALDAS

DA RAINHA

- vd. Simas & Isidro

nºs 276, 1030

e 1064

Dim. - 44 cm

€ 1.000 - 1.500



507
JARRO,
barro vidrado,
decoração policromada e relevada,
tampa com cisne, Caldas, séc. XIX/XX,
faltas na policromia
Dim. - 34 cm                                        € 160 - 240

508
JARRO “PIPA”,
barro vidrado,
decoração policromada e relevada,
Caldas, séc. XX,
faltas, marcado AIRES C. LEAL

Dim. - 27,5 cm                                     € 120 - 180

509
JARRO “TRONCO”,
barro vidrado, decoração policromada
e relevada, Caldas, séc. XIX, faltas,
marcado FAIANÇAS DE ANTÓNIO ALVES

DA CUNHA - vd. Simas & Isidro nº 42

Dim. - 39,5 cm                                   € 200 - 300

510
CANECA COM TAMPA, barro vidrado,
decoração relevada e policromada,
Caldas, séc. XX, faltas,
marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS

DE SAN RAFAEL - vd. Simas & Isidro nº 108

Dim. - 20,5 cm                                    € 250 - 375

511
JARRO “FRADE/LAGARTO”,
barro vidrado,
decoração policromada e relevada,
Caldas, séc. XIX/XX,
pequena esbeiçadela
Dim. - 29 cm                                        € 160 - 240

512
MORINGUE,
barro vidrado,
decoração monocroma a azul
com aplicações em prata portuguesa,
Caldas, séc. XX, marca não identificável
Dim. - 26,5 cm                                    € 350 - 525

513
JARRO, barro vidrado, decoração
relevada a azul, Caldas, séc. XX,
cabelo, datado de 1907 e marcado FÁBRICA

DE FAIANÇAS DAS CALDAS DA RAINHA

- vd. Simas & Isidro nº 276

Dim. - 27 cm                                            € 150 - 225

514
MORINGUE, barro vidrado, decoração
monocroma a negro, aplicação em prata
com inscrição NUNCA DIGAS DESTA ÁGUA

NÃO BEBEREI, Caldas, séc. XX, restauros,
marcado FÁB. DE FAIANÇAS DE SAN RAFAEL -

vd. Simas & Isidro nº 108; D.- 30 cm   € 250 - 375

515
JARRO COM TAMPA, barro vidrado,
decoração policromada “musgo e marisco”,
Caldas, tampa com pequena falta, datado
de 1906 e marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS

DAS CALDAS DA RAINHA - vd. Simas & Isidro

nº 276; Dim. - 25 cm                           € 200 - 300
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516
JARRA - CABAÇA,
barro vidrado,
decoração a branco anilado e relevada
a verde “lagarto enrolado”, Caldas,
séc. XX, marcada com monograma
de Manuel Gustavo Bordalo Pinheiro
e datada de 1906, FÁBRICA DE FAIANÇAS

DAS CALDAS DA RAINHA - vd. Simas & Isidro

nº 276; Dim. - 32,5 cm                   € 600 - 900

517
CACHEPOT
DE INSPIRAÇÃO RENASCENTISTA,
barro esmaltado,
decoração relevada e policromada,
Caldas, séc. XX, asa partida e colada,
datado de 1901 e marcado FÁBRICA

DE FAIANÇAS DAS CALDAS DA RAINHA

- vd. Simas & Isidro nº 276 e 1064

Dim. - 27 X 55 X 36 cm            € 1.000 - 1.500
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518
JARRÃO, barro vidrado, decoração fundo de escorridos,
policromada e relevada “mariscos” e medalhão no bojo
“alegoria à música”, Caldas, séc. XIX, muitas faltas e defeitos,
marcado ATELIER CERÂMICO VISCONDE DE SACAVÉM

- vd. Simas & Isidro nº 64

Dim. - 42 cm                                                                                       € 200 - 300



519
CAIXA DE CHARUTOS
“ABADE COM MOSCA”, barro, decoração
policromada, Caldas, séc. XIX, pequenas
faltas, marcada FÁBRICA DE ANTÓNIO

ALVES DA CUNHA - vd. Simas & Isidro nº 42

Dim. - 14 cm                                         € 120 - 180

520
MEALHEIRO
“CABEÇA DE FRADE COM MOSCA”,
barro vidrado, decoração em tons
de castanho, Caldas, séc. XX,
pequena falta, marcado GERMANO

Dim. - 8 cm                                               € 60 - 90

521
“MILAGRE DAS BILHAS”, grupo
escultórico em barro vidrado, decoração
policromada, Caldas, séc. XX, pequenas
faltas e defeitos, marcado FÁBRICA DE

FAIANÇAS DE SAN RAFAEL - vd. Simas & Isidro

nº 108; Dim. - 24 x 24 x 15 cm        € 260 - 390

522
TINTEIRO “CABEÇA DE FRADE
COM MOSCA”, barro vidrado, decoração
em tons de castanho, Caldas, séc. XIX,
marcado FÁBRICA DE ANTÓNIO ALVES

DA CUNHA - vd. Simas & Isidro nº 427

Dim. - 10,5 cm                                       € 80 - 120

523
TINTEIRO “CABEÇA DE FRADE
COM MOSCA”, barro vidrado, decoração
em tons de castanho, Caldas, séc. XIX,
defeitos no interior, marcado FÁBRICA

DE ANTÓNIO ALVES DA CUNHA - vd. Simas

& Isidro nº 427; Dim. - 10,5 cm          € 80 - 120

524
MEALHEIRO “CABEÇA DE AGIOTA”,
barro vidrado, decoração policromada,
Caldas, pequena esbeiçadela, datado de
1890 e marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS

CALDAS DA RAINHA - vd. Simas & Isidro nº 276

Dim. - 11,5 cm                                      € 120 - 180

525
“CARA DE MARIA PACIÊNCIA”, placa
em barro vidrado, decoração a castanho
e creme, inscrição PEDRAS SALGADAS,
Caldas, colada, datada de 1905 e marcada
FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS DA RAINHA

- vd. Simas & Isidro nº 276; D. - 22 cm € 80 - 120

526
PANDEIRETA,
barro vidrado, decoração policromada
“paisagem”, Caldas, séc. XIX, pequeno
restauro, marcada FÁBRICA DE FRANCISCO

GOMES D’AVELLAR - vd. Simas & Isidro nº 286

Dim. - 4 x 15 cm                                     € 300 - 450

527
MEALHEIRO “CABEÇA DE AGIOTA”,
barro vidrado, decoração policromada,
Caldas, séc. XX, restauro na base, datado
de 1902 e marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS

DAS CALDAS DA RAINHA - vd. Simas & Isidro

nº 276; Dim. - 11,5 cm                           € 120 - 180
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531
ESCARRADOR JOHN BULL, barro vidrado, deitado de ventre
aberto e segurando sacos de libras, decoração policromada,
Caldas, séc. XIX, restaurado, marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS

DAS CALDAS DA RAINHA - vd. Simas & Isidro nº 276

Dim. - 14 x 38 cm                                                                       € 2.000 - 3.000

529
“RÃ”, escultura de suspensão em barro vidrado, decoração
a verde com manchas castanhas, Caldas, séc. XIX, faltas nas patas,
datada de 1890 e marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS

DA RAINHA - vd. Simas & Isidro nº 276 e 1063

Dim. - 13 x 36 x 30 cm                                                                       € 500 - 750
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530
JARRO “MULHER TRIBAL”,
barro vidrado, decoração relevada e policromada,
séc. XX, pequenos defeitos de fabrico,
marcado SOUSA - BARCELOS

Dim. - 28,5 cm                                                                                    € 160 - 240

528
JARRO, barro esmaltado, decoração fundo de escorridos,
policromada e relevada  “ramo de magnólia”, Caldas, séc. XIX,
faltas e defeitos, datada de 1890 e marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS

DAS CALDAS DA RAINHA - vd. Simas & Isidro nº 276 e 1063

Dim. - 51 cm                                                                                        € 320 - 480



532
“DOIS PORCOS”,
escultura em barro vidrado,
decoração em tons de castanho e verde,
Caldas, séc. XX,
falta num tronco
Dim. - 11,5 cm                                        € 80 - 120

533
CINZEIRO “TRÊS MACACOS”,
barro vidrado,
decoração a castanho, Caldas,
séc. XX, pequena falta numa mão,
marcado AIRES C. LEAL

Dim. - 8,5 cm                                         € 80 - 120

534
MOLDURA, terracota,
decoração relevada a branco, Caldas,
séc. XIX, datado de 1896 e marcada
FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS

DA RAINHA - vd. Simas & Isidro nº 276

Dim. - 21 x 16 cm                                 € 150 - 225

535
“BOTA VELHA COM RATO”,
escultura em barro vidrado,
decoração a castanho, Caldas,
séc. XIX/XX, partida e colada,
marcada J. A. SOUSA

Dim. - 11,5 x 27 cm                                 € 100 - 150

536
“CESTO DE FIGOS COM MACACO”,
escultura de suspensão em barro vidrado,
decoração a cinzento e creme, Caldas,
colagem no rabo, datada de 1890
e marcada FÁB. DE F. DAS CALDAS DA RAINHA

- vd. Simas & Isidro nº 276; D.- 15 cm  € 120 - 180

537
“BOTA” E “CESTA”,
duas esculturas em barro vidrado,
decorações em tons ocre,
Caldas,
séc. XIX/XX
Dim. - 11 cm (bota)                                    € 60 - 90

538
“CHINELO COM RATO”, escultura em
barro vidrado, decoração policromada,
Caldas, pequena esbeiçadela, datada de
1889 e marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS

CALDAS DA RAINHA - vd. Simas & Isidro nº 276

Dim. - 8 x 22 cm                                  € 150 - 225

539
“CHINELO COM RATO”, escultura em
barro vidrado, decoração policromada,
Caldas, séc. XIX, colagem e pequenas
faltas, marcada FÁB. DE MANUEL CIPRIANO

GOMES “MAFRA” - vd. Simas & Isidro nº 542

Dim. - 8,5 cm                                       € 100 - 150

540
“PIRES COM AZEITONAS”, barro
vidrado, decoração a verde e castanho,
Caldas, séc. XIX, esbeiçadelas, datado de
1898 e marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS

CALDAS DA RAINHA - vd. Simas & Isidro nº 276

Dim. - 14 cm                                           € 80 - 120
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541
“TOURO”, vasilha de aguardente em barro vidrado, decoração
a castanho, Caldas, séc. XIX, restauro nos chifres, rabo partido
e colado, marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS DA RAINHA

- vd. Simas & Isidro nº 124

Dim. - 38 x 38 x 19 cm                                                                       € 260 - 390

542
“TOURO”, escultura em barro vidrado, decoração a negro
e branco, Caldas, séc. XIX, chifres colados, datada de 1890
e marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS DA RAINHA

- vd. Simas & Isidro nº 276 e 1063

Dim. - 37,5 cm                                                                                    € 300 - 450
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543
BULE,
barro vidrado,
decoração relevada a castanho,
Caldas, séc. XIX,
pequenas faltas no bico
Dim. - 24 cm                                        € 100 - 150

544
PRATO DECORATIVO,
barro vidrado,
decoração policromada e relevada
“bilha e maçãs”, Caldas, séc. XIX/XX,
restauros nas folhas e cabelos
Dim. - 27 cm                                         € 120 - 180

545
PAR DE BASES “TRÊS GOLFINHOS”,
barro vidrado, decoração policromada,
Caldas, séc. XIX, marcadas FÁBRICA

DE MANUEL CIPRIANO GOMES “MAFRA”

- vd. Simas & Isidro nº 541
Dim. - 14 cm                                        € 160 - 240

546
FRUTEIRO, barro vidrado,
decoração relevada e policromada
“pescador, varina e barco”,
Caldas, séc. XX, pequenas esbeiçadelas,
marcado GERMANO L. DA SILVA

Dim. - 29,5 cm                                   € 300 - 450

547
PRATO DECORATIVO,
barro vidrado, decoração policromada
e relevada “frutos”, Caldas, séc. XIX/XX,
faltas na pintura, marcado FÁBRICA

DE N. ELIAS - vd. Simas & Isidro nº 560

Dim. - 23 cm                                         € 120 - 180

548
JARRO “TRONCO” COM TAMPA,
barro vidrado,
decoração policromada e relevada,
Caldas, séc. XX,
faltas, marca não identificável
Dim. - 31 cm                                         € 160 - 240

549
“CACHO DE BANANAS”,
barro vidrado,
decoração policromada,
Caldas, séc. XIX/XX,
esbeiçadelas
Dim. - 32 x 22 cm                                € 120 - 180

550
TRAVESSA,
barro vidrado, decoração policromada
e relevada “frutos”, Caldas, séc. XX,
esbeiçadela, canto partido e colado
e pequenas faltas na pintura
Dim. - 34 x 18 cm                                 € 120 - 180

551
TRAVESSA, barro vidrado, decoração
policromada e relevada “frutos”, Caldas,
séc. XIX/XX, esbeiçadelas e faltas
na pintura, marcada FAIANÇAS DE N. ELIAS

- vd. Simas & Isidro nº 560

Dim. - 32 x 26 cm                                € 120 - 180
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552
“CAVALO”,
escultura em barro,
decoração a castanho,
Caldas, séc. XX,
marcada AFONSO DUARTE ANGÉLICO

Dim. - 38 cm                                       € 320 - 480

553
CACHEPOT COM BASE,
barro vidrado, decoração policromada,
Caldas, séc. XIX, esbeiçadelas, marcado
FÁBRICA DE ANTÓNIO ALVES DA CUNHA

- vd. Simas & Isidro nº 427

Dim. - 23 cm                                         € 120 - 180

554
“CÃO SENTADO”,
escultura em barro vidrado, decoração
a negro e branco, Caldas, séc. XX,
craquelé, marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS

DE SAN RAFAEL - vd. Simas & Isidro nº 108

Dim. - 36 cm                                        € 500 - 750

555
ESCARRADOR “SAPO”,
barro vidrado, decoração em tons
de verde, Caldas, séc. XX, falta na aba
da tampa, marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS

DE SAN RAFAEL - vd. Simas & isidro nº 108

Dim. - 15 x 30 cm                               € 600 - 900

556
“VACA E CRIA”,
escultura em barro,
decoração a castanho,
Caldas, séc. XX,
pequenas esbeiçadelas, marcada BELLO

Dim. - 24 cm                                       € 200 - 300

557
ESCARRADOR COM TAMPA
“GATO E RATO”, barro esmaltado,
decoração policromada, Caldas, séc. XX
(2ª met.), pequena esbeiçadela, marcado
a carimbo FÁB. DE F. ARTÍSTICAS BORDALO

PINHEIRO; Dim. - 20 x 33 x 23 cm € 160 - 240
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